Ямало-Ненецкий автономный округ

РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов муниципального поселок Ханымей

2 созыва

Об утверждении Положений о гербе и флаге муниципального образования поселок Ханымей

от 9 апреля 2012 г.

 № 216

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования поселок Ханымей,Собранием депутатов муниципального образования поселок Ханымей 2 созыва

Р Е Ш Е Н О:

1. Утвердить Положения о гербе и флаге муниципального образования поселок Ханымей (согласно приложений).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Северный луч».

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

поселок Ханымей

С.С.Ващенко
Приложение1

к решению Собрания депутатов муниципального образования поселок Ханымей 2 созыва от 9 апреля 2012 г. № 216
ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ХАНЫМЕЙ

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования поселок Ханымей (далее - Герб поселка) составлен по правилам и традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции муниципального образования поселок Ханымей.

1.2. Объемное изображение Герба поселка в многоцветном и одноцветном исполнениях хранится в Администрации муниципального образования поселок Ханымей и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус Герба поселка

2.1.
Герб села является официальным символом муниципального образования поселок Ханымей.

2.2. Герб села подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики Герба поселка

3.1. Геральдическое описание Герба поселка: в пересеченном лазоревом и зеленом поле -серебряное солнце, сияющее тем же металлом и пламенеющее серебром, без изображения лица, обремененное лазоревым диском, имеющий край в виде перемежающихся малых острых зубцов и сложных больших - в виде обращенных внутрь диска малых стропил, каждое из их плеч которых раздвоено в виде такого же стропила; диск обременен золотой лежащей белкой. Щит увенчан золотой муниципальной короной установленного образца.

3.2. Обоснование символики Герба села: серебряное солнце служит указанием на северное положение территории, а его золотые лучи на богатство недр природными энергоносителями (нефть, газ). Шар с орнаментальным краем – дань уважения к истории и традициям коренного населения. Золотая белка обозначает лесные богатства и указывает на принадлежность посёлка к Пуровскому району.

4. Воспроизведение Герба поселка

4.1.Воспроизведение Герба поселка независимо от его размеров, техники исполнения, применяемых материалов в виде многоцветного или одноцветного, объемного или графического изображения должно соответствовать его геральдическому описанию, приведенному в статье 3 настоящего Положения.

4.2. Допускается воспроизведение Герба поселка отличных от оригинала размеров в виде многоцветного или одноцветного, объемного или графического изображения, в различной технике исполнения и из различных материалов при условии соблюдения знаково-символического содержания Герба и сохранения пропорций изображения.

4.3. Рисунок Герба поселка в многоцветном варианте помещен в приложении к настоящему Положению.

5. Порядок официального использования Герба поселка

5.1. Герб поселка помещается:

- на фасаде здания Администрации муниципального образования поселок Ханымей;

- в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей;

- в рабочих кабинетах Главы муниципального образования поселок Ханымей, иных выборных и назначаемых должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей.

5.2. Герб поселка помещается на бланках:

- правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей и должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей;

- Собрания депутатов муниципального образования поселок Ханымей;

- Главы муниципального образования поселок Ханымей.

5.3. Герб поселка воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей, депутатов Собрания депутатов муниципального образования поселок Ханымей, членов иных органов местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей.

5.4. Герб поселка помещается:

- на печатях органов местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей.

5.5. Герб поселка может помещаться на:

- наградах и памятных знаках муниципального образования поселок Ханымей;

- должностных знаках Главы муниципального образования поселок Ханымей, депутатов Собрания депутатов муниципального образования поселок Ханымей, должностных лиц муниципального образования поселок Ханымей;

- указателях при въезде на территорию муниципального образования поселок Ханымей;

- объектах недвижимого имущества и транспортных средствах, находящихся в собственности муниципального образования поселок Ханымей;

- бланках и печатях организаций, учреждений и предприятий, находящихся в собственности, управлении или подчинении муниципального образования поселок Ханымей, а также организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является муниципальное образование поселок Ханымей;

- в залах заседаний и рабочих кабинетах руководителей организаций, учреждений и предприятий находящихся в собственности, управлении или подчинении муниципального образования поселок Ханымей, а также организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является муниципальное образование поселок Ханымей.

5.6. Допускается размещение Герба поселка:

- на печатных и иных изданиях информационного,официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного,краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках Главы муниципального образования поселок Ханымей, депутатов Собрания депутатов муниципального образования поселок Ханымей, иных выборных и назначаемых должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей.

Допускается использование Герба поселка в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в муниципальном образовании поселок Ханымей или непосредственно связанных с муниципальным образованием поселок Ханымей.

5.7. Не допускается использование Герба поселка:

- в интерпретированном виде, не отвечающем официальному описанию;

- в сочетании с изображением и текстом, нарушающим права человека, затрагивающим его честь и достоинство, а также противоречащим общественным интересам или интересам муниципального образования поселок Ханымей и оскорбляющим национальные и религиозные чувства граждан;

- на предметах, способных нанести ущерб репутации органов местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей, либо оскорбляющих патриотические чувства жителей муниципального образования поселок Ханымей;

- на печатях, бланках, ценных бумагах, визитных карточках и ценниках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

5.8.При одновременном размещении Государственного Герба Российской Федерации и Герба поселка, Государственный Герб Российской Федерации располагается слева (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба Ямало-Ненецкого автономного округа и Герба поселка, Герб поселка располагается справа от Герба Ямало-Ненецкого автономного округа (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Государственного Герба Российской Федерации, Герба Ямало-Ненецкого автономного округа и Герба поселка, Государственный Герб Российской Федерации располагается в центре, Герб Ямало-Ненецкого автономного округа –слева, а Герб поселка справа (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба поселка с другими Гербами размер щита Герба поселка не может превышать размеры щита Государственного Герба Российской Федерации, Герба Ямало-Ненецкого автономного округа.

5.9.Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба поселка устанавливается Главой муниципального образования поселок Ханымей.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1.Исп

ользование Герба поселка с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над Гербом поселка влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Ямало-Ненецкого автономного округа .

6.2. Ответственность за искажение рисунка Герба, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений в соответствии с законодательством Российской Федерации и законами Ямало-Ненецкого автономного округа.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) Герба поселка каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ямало-Ненецкого автономного округа допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ямало-Ненецкого автономного округа. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Право использования Герба поселка принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей.

Приложение2

к решению Собрания депутатов муниципального образования поселок Ханымей 2 созыва от 9 апреля 2012 г. № 216

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ХАНЫМЕЙ

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования поселок Ханымей (далее – Флаг поселка)составлен на основе Герба муниципального образования поселок Ханымей, по правилам и традициям геральдики, и отражает исторические, культурные,социально-экономические, национальные и иные местные традиции муниципального образования поселок Ханымей.

1.3. Оригинал изображения Флага поселка хранится в Администрации муниципального образования поселок Ханымей и доступен для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус Флага поселка

2.1. Флаг поселка является официальным символом муниципального образования поселок Ханымей.

2.2. Флаг поселка подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание Флага поселка

3.1. Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, составленное из двух равных горизонтальных полос синего и зеленого цветов, по центру которого помещено изображение солнца с обременяющими его шаром и белкой из поселкового герба, выполненное белым, жёлтым и синим цветами.Обратная сторона зеркально воспроизводит лицевую.

4. Воспроизведение Флага поселка

4.1. Воспроизведение Флага поселка, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию,приведенному в статье 3 настоящего Положения.

4.2. Рисунок Флага поселка в многоцветном варианте помещен в приложении к настоящему Положению.

5. Порядок официального использования Флага поселка

5.1. Флаг поселка поднят постоянно:

- на фасаде здания Администрации муниципального образования поселок Ханымей.

5.2. Флаг поселка установлен постоянно:

- в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей;

- в рабочих кабинетах Главы муниципального образования поселок Ханымей, иных выборных должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей.

5.3. Флаг поселка может:

- быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях организаций, учреждений и предприятий, находящихся в собственности, управлении или подчинении муниципального образования поселок Ханымей, а также на зданиях и территориях организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является муниципальное образование поселок Ханымей;

- быть установлен постоянно в залах заседаний и в рабочих кабинетах руководителей организаций, учреждений и предприятий, находящихся в собственности, управлении или подчинении муниципального образования поселок Ханымей, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является муниципальное образование поселок Ханымей.

Флаг поселка или его изображение может:

- размещаться на транспортных средствах Главы муниципального образования поселок Ханымей; иных выборных должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей;

- размещаться на транспортных средствах,находящихся в собственности муниципального образования поселок Ханымей.

5.4. Не допускается использование Флага поселка:

- в интерпретированном виде, не отвечающем официальному описанию;

- в сочетании с изображением и текстом, нарушающим права человека, затрагивающим его честь и достоинство, а также противоречащим общественным интересам или интересам муниципального образования поселок Ханымей и оскорбляющим национальные и религиозные чувства граждан;

- на предметах, способных нанести ущерб репутации органов местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей, либо оскорбляющих патриотические чувства жителей муниципального образовании поселок Ханымей;

- на печатях, бланках, ценных бумагах, визитных карточках и ценниках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

5.5.Флаг поселка поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей.

5.6.Флаг поселка может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий,проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.7.Флаг поселка в дни траура приспускается до половины высоты флагштока (мачты).При невозможности его приспустить, а также для Флагов поселка установленных в помещениях, к верхней части древка выше полотнища Флага поселка крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища Флага поселка, а ширина составляет не менее 1/10 от высоты полотнища.

5.8.При одновременном подъеме (размещении) Государственного Флага Российской Федерации и Флага поселка, Флаг поселка располагается правее Государственного Флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к Флагам).

При одновременном подъеме (размещении) Флага Ямало-Ненецкого автономного округа и Флага поселка, Флаг поселка располагается правее Флага Ямало-Ненецкого автономного округа (с точки зрения стоящего лицом к Флагам).

При одновременном подъеме (размещении) Государственного Флага Российской Федерации Флага Ямало-Ненецкого автономного округа и Флага поселка, Государственный Флаг Российской Федерации располагается в центре, Флаг Ямало-Ненецкого автономного округа – слева от центра, а Флаг поселка – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) четного числа Флагов (но более двух),Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (с точки зрения стоящего лицом к Флагам). Справа от Государственного Флага Российской Федерации располагается Флаг Ямало-Ненецкого автономного округа, слева от Государственного Флага Российской Федерации располагается Флаг поселка, справа от Флага Ямало-Ненецкого автономного округа располагается Флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия,учреждения или организации.

5.9.Размер полотнища Флага поселка не может превышать размеры полотнищ поднятых(установленных) рядом с ним Государственного Флага Российской Федерации (или иного государственного Флага), Флага Ямало-Ненецкого автономного округа (или Флага иного субъекта Российской Федерации), Флагов иных муниципальных образований.

Флаг поселка не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного Флага Российской Федерации, Флага Ямало-Ненецкого автономного округа.

5.10.Флаг поселка или его изображение может быть использован в качестве элемента или геральдической основы:

-флагов, вымпелов и иных символов организаций, учреждений и предприятий находящихся в собственности, управлении или подчинении муниципального образования поселок Ханымей, а также организаций, учреждений и предприятий,учредителем которых является муниципальное образование поселок Ханымей;

-наград муниципального образования поселок Ханымей;

-должностных и отличительных знаков Главы муниципального образования поселок Ханымей, депутатов Собрания депутатов муниципального образования поселок Ханымей, иных выборных и назначаемых должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей.

5.11.Флаг поселка может быть поднят (установлен) постоянно или временно:

-в памятных и мемориальных местах расположенных на территории муниципального образования поселок Ханымей;

-в местах массовых собраний (сходов) жителей муниципального образования поселок Ханымей;

-в учреждениях дошкольного воспитания и учреждениях среднего образования(средних школах) муниципального образования поселок Ханымей.

5.12.Допускается размещение Флага поселка или его изображение на:

-печатных и иных изданиях информационного, официального, научного,научно-популярного, познавательного, краеведческого, географического,путеводительного и сувенирного характера;

-грамотах, приглашениях, визитных карточках Главы муниципального образования поселок Ханымей, депутатов Собрания депутатов муниципального образования поселок Ханымей, иных выборных и назначаемых должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей.

Допускается использование Флага поселка в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных,памятных и зрелищных мероприятий проводимых в муниципальном образовании поселок Ханымей или непосредственно связанных с муниципальным образованием поселок Ханымей.

5.13.Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения Флага поселка устанавливается Главой муниципального образования поселок Ханымей.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1.Использование Флага поселка с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над Флагом поселка влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Ответственность за искажение Флага поселка, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений в соответствии с законодательством Российской Федерации и законами Ямало-Ненецкого автономного округа.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) Флага поселка каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Ямало-Ненецкого автономного округа допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ямало-Ненецкого автономного округа. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Право использования Флага поселка принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования поселок Ханымей.